Öte yandan "fit
ne" diye anılan, Hz. Osman'ın şehid edil
mesiyle başlayıp Hz. Ali ile Muaviye ara
sında devam eden ve hadis uydurmacı

lığını başlatan olaylar, ravilerin sıkı bir
denetime tabi tututmasını gerekli kıl

mıştır. Hadis uydurmacılığının cerh ve
ta'dTie kazandırdığı bu yeni boyutu İbn
Sirin (ö 110/ 728) şöyle açıklamaktadır :

"Önceleri isnad aranmazdı. Ancak fitne
ortaya çıktıktan sonra ravilerin adları

sorulmaya başlandı. Böylece sünnet eh
li olanların hadisleri alınır, bid'at ehlinin
hadisleri terkedilirdi". İbn Abbas da ha
dislere yalan karıştınlmadan önce Hz.

ll.
(VIII.) yüzyılın ortalarına kadar hayatta
olan orta ve küçük yaşlı tabiiler içinde
zabt ve adalet yönüyle de cerhedilmiş
ravilerin sayısı giderek artmıştır. Asha
bın tenkit metodunu örnek alan tabiin
münekkitleri arasında Said b. Müsey
yeb (ö 94 / 713). Ebu Selerne b. Abdur
rahman b. Avf, Ubeydullah b. Abdullah
b. Utbe, Urve b. Zübeyr, Süleyman b. Ye
sar, Said b. Cübeyr. İbrahim en-Nehai,
Harice b. Zeyd b. Sabit. Tavus b. Keysan.
Şa' bi, Kasım b. Muhammed b. Ebu Be
kir. Salim b. Abdullah b. ömer, Hasan-ı
Basri, İbn Sirin, Ata b. Ebu Rebah, İbn
Şihab ez-Zühri, Eyyub es-Sahtiyani, Yah
ya b. Said el-Ensari, Hişam b. Urve ve
A'meş'i (ö 148/ 765) saymak mümkün
dür.

Tabiin devrinde de şifahi olarak yürü
tülen cerh ve ta'dil faaliyetleri müstakil
bir ilim halini alacak şekilde gelişmemek
le beraber yaşanan çekişme ve kargaşa
ortamı, bu neslin ağır bir tenkitçilik yü
künü omuzlamasını gerektirmiştir. Bu
dönemdeki tenkitçiliğin en önemli özel
liğ i , Hz.

Said el-Kattan ile İbn Mehdi'nin
tenkidine uğrayanların rivayetleri kesin
likle reddedilmiş, iyi kabul ettikleri de
güvenilir ve makbul sayılmıştır.

Cerh ve ta'dil faaliyetlerinin müstakil
bir ilim olarak kabul edilmeye başlandı
ğı tebeu't-tabiin dönemi 220 (835) ci
varında sona ermiş, bunu takip eden yıl

larda İbn Sa'd ile (ö . 230 / 845) başlayan
ve aynı yüzyılın son çeyreğine kadar de
vam eden zaman dilimi, mütehassıs ele
man ve eser tasnifi bakımından bu ilmin
altın çağı sayılmıştır. Bu dönemde Ah
med b. Hanbel ve Buhari'nin temsil et
tiği iki tabaka bu sahadaki gelişmelerin
zirvesidir. Aynı devrede genellikle tarih,
tabakat, ile!, ma'rifetü'r-rical ve sualat
gibi adlarla, önceki münekkitlerin ten
kit ve ictihadlarını da ihtiva edecek şe
kilde cerh ve ta'dil eserleri telif edilmiş,
ayrıca cerh ve ta'dil ilminin genel kural
ları ve kendine has lafızları teşekkül et
miştir. Yahya b. Main, Ali b. Medini ve
Ahmed b. Hanbel başta olmak üzere İbn
Sa'd, Ebü Hayseme Züheyr b. Harb, EbQ
Bekir b. EbQ Şeybe, İshak b. Rahuye ve
Amr b. Ali el-Fellas gibi alimler bu dev
rin ünlü münekkitlerindendir. Daha son
raki devrin önde gelen tenkitçileri ara
sında Abdullah b. Abdurrahman ed-Da
rimi (ö 255 / 868), Buhari, Zühli, EbQ İs
hak el-Cüzcani, Ebü'l-Hasan el-İcli. Müs
lim b. Haccac, EbO Zür'a er- Razi, Ebu
DavOd es-Sicistani, Baki b. Mahled, EbO
Hatim er-Razi, Ebu fsa et-Tirmizi, EbO
Zür'a ed-Dımaşki, İbrahim el -Harbi, İbn
EbO Asım, Abdullah b. Ahmed b.

EbO Ca'fer el-Ukayli,
İbn EbO Hatim er -Razi, İbn Hibban, Ta
berani, İbn Adi el-Cürcani, EbQ Bekir
Ahmed b. İbrahim el-İsmaili, Ebü'l-Feth
el-Ezdi, EbQ Ahmed Hakim el-Kebir ve
Darekutni (ö 385 / 995) gibi münekkit
ler yer alır.

Cerh ve ta'dile dair orijinal çalışmalar
IV. (X.) yüzyılın sonlarına doğru büyük
ölçüde tamamlanmış, daha sonraki ça
lışmalar genellikle önceki eserler üze
rinde cem' ve ihtisar şeklinde yürütül
müştür. Bunun en önemli sebebi hadis
külliyatı tasnifinin sona ermesi. ravile
rin durumlarının açıklığa kavuşmuş öl
masıdır. Cerh ve ta'dTI çalışmalarında da
ha çok taklit karakterinin hakim olma
ya başladığı V. (Xl.) yüzyılda Hakim en
NisabOri (ö 405 / 1014), İbn Ebü'l -Feva
ris, EbO Bekir el -Berkani, EbO Zer el-He
revi, Ebu Ya'la el-Haım. Ebu Bekir el-Bey
haki, İbn Hazm, İbn Abdülber en -Neme
ri, Hatili el-Bağdadi. Ebü'l-Velid el -Ba
ci, İbn MakOla diye tanınan Ali b. Hibe
tullah (ö 4751 ı 082) gibi münekkitler ye
tişmiştir. Daha sonraki devirlerin tanın
mış münekkitleri arasında Kadi İyaz (ö.

544 / ı 149), Ebü'l-Kasım İbn Asakir, Ebu
Tahir es-Silefi. İbn Beşküvaı. Ebu Musa
el -Medini, Ebu Bekir el-Hazimi, İbnü'l
Kattan el-Mağribi, İbnü's - Salah, Mün
ziri, Takıyyüddin İbn Dakiku'l -fd. Takıy
yüddin İbn Teymiyye, Yusuf b. Abdur
rahman el-Mizzi, Zehebi, Zeynüddin el
lraki, İbn Hacer el-Askalani, Bedreddin
el-Ayni, Sehavi ve SüyOti {ö . 911/ 1505)
sayılabilir. Bu münekkitler, ya Yahya b.
Main ve İbn E bO Hatim er-Razi gibi bü
tün ravileri veya Malik b. Enes ve Şu'be
b. Haccac gibi ravilerin çoğunu, yahut da
Şafii ve İbn Uyeyne gibi gerektiğinde ba
zı ravileri cerh ve ta'dile tabi tutmuşlar

dır.

ı) . Cerh ve ta'dile dair eserler
büyük ölçüde lll. (IX.) yüzyılda kaleme
alınmakla beraber bu ilmin kuralları müs
takil olarak çok daha sonra tedvin edil
miştir. Elde mevcut ilk hadis usulü ki
tabı olarak bilinen Ramhürmüzi'nin (ö.

360/ 970-71) el-MuJ:ıaddişü'l-fasıl adlı
eseri bile IV. (X.) yüzyıl ortalarında yazıl
masına rağmen müstakil bir hadis ilmi
olarak cerh ve ta 'dTie yer vermemiştir.
Tesbitiere göre bu ilmi ayrı bir bölüm
halinde ele alıp kısaca tanıtan ilk mü
ellif Hakim en-Nisabüri'dir.

Iii EMİN AşıKKUTLU

el-CERH ve't-TA'DİL

( J;_..ı..:!l .J t..r.ll )

İbn Ebu Hatim er-Razi'nin
(ö. 327 / 938)

hadis ravilerinin tenkirline dair eseri.
L ~

Cerh ve ta'dil * konusunda yazılan ilk
eserlerden biridir. Birincisi mukaddime
olmak üzere dokuz ciltten meydana gel
mektedir. Tertip bakımından Buharf'nin
et-Tôril]u'l -kebir'ini andırmaktaysa da
muhtevasının farklı olması ve onda bulun
mayan binlerce biyografiyi ihtiva etmesi
bakımından et- Tôril]u '1-kebı"r'den ayrılır.